重庆市綦江区民政局
关于规范全区养老服务机构从业人员
持证上岗的通知
 
各街道办事处、镇人民政府：
根据《重庆市养老机构管理办法》（重庆市人民政府令第326号）和《重庆市人民政府办公厅关于建立健全养老服务综合监管制度促进养老服务高质量发展的实施意见》（渝府办发〔2021〕66号）规定，为规范全区养老服务从业人员职业技能培训和专业技术资格管理，加强养老服务人才队伍建设，提高养老服务机构安全风险防范能力，提升养老服务专业化水平，现将有关事宜通知如下。
一、工作目标
加强养老服务人才培训，充分利用大型养老机构、社区养老服务设施、职业院校、职业培训学校、公共实训中心等设施，计划组织开展养老服务人才技能培训2期以上，培训在职养老护理员100人次以上；培训养老服务机构管理人员50人次以上；到年底养老服务机构在职养老护理员职业技能评定比例达80%，从事医疗护理、基础护理、社会工作、康复治疗、评估管理、消防管理等服务的专业技术人员，具备相应的资格证书。
二、主要任务
（一）建立两级培训体系。精心组织区级培训，依托大型养老机构、街道养老服务中心、职业院校、职业培训学校等设施，由区民政局会同区人力社保局等部门组织开展养老院院长、业务骨干、养老护理员等管理服务人员专题培训班。广泛开展机构内训，依托养老机构、街镇养老服务中心场地和设施，结合机构实际需要，针对养老护理员以及业务骨干，组织开展系统性常态化培训班。
（二）建立分类培训机制。针对不同类别养老服务人才，采取按需施教、因人施教的方式，分类组织开展培训项目。加强养老机构、街镇养老服务中心、社区养老服务站、村级互助养老点在职护理员职业技能培训，采取以实训为主、授课与实训相结合的方式，重点培训职业道德、消防安全、风险防控、照料技能、护理标准、服务礼仪、沟通技巧等内容。养老服务机构护理员岗前培训时间原则上不少于5天，确保在职养老护理员全年至少参与2次以上集中培训；加强养老机构、街镇养老服务中心、社区养老服务站、村级互助养老点管理人才培训，以线上线下相结合、集中授课与参观交流相结合的方式，重点培训行业形势、政策法规、相关标准、业务管理、风险防控等内容，要确保养老服务机构管理人员全年至少参与1次以上集中培训。
（三）建立持证上岗制度。年底前，养老服务机构要建立持证上岗管理及考核机制，激发员工持证上岗的积极性；养老服务机构中从事医疗护理、社会工作、康复治疗、评估管理、消防管理等服务的专业技术人员，应当具备相应的资格证书；养老服务机构在职养老护理员国家职业技能评定合格率不低于80%。
三、保障措施
（一）组织领导。各街镇要充分认识人才培训在养老服务发展中的重要意义，加强对辖区内养老服务机构的监督指导，负责督促辖区内养老服务机构积极参加区级部门组织的相关培训和职业技能评定，指导养老服务机构建立内部管理考核机制。
（二）考核机制。2021年起，区民政局将公办养老机构持证上岗合格率纳入街镇公办养老机构年度考核指标，将原考核经费转作公办养老机构从业人员持证上岗岗位补贴。获得国家职业技能等级评定证书，按300元/人/月标准补贴给在岗持证人员；每年按区民政局要求完成教育培训后考试合格者，另按200元/人/月标准补贴给在岗工作人员。养老机构可根据自身情况及内部考核制度，上浮补贴标准，民办养老机构参照执行。
 
 
                       重庆市綦江区民政局

2021年7月29日 
 
 
 
 
​